
PLATNÁ LEGISLATIVA V OBLASTI KULTURY  

 

PRÁVNÍ PŘEDPISY A OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

 

 

I. Umění, knižní kultura a knihovny 

II. Ochrana movitého kulturního dědictví, muzea a galerie 

III. Hromadné sdělovací prostředky a audiovize 

IV. Ochrana práv duševního vlastnictví 

V. Financování kultury 

VI. Věci všeobecné a organizačně správní 

Další související právní předpisy a usnesení vlády 

 

 

 

 

 

Zpracováno na základě údajů uvedených na stránkách Ministerstva kultury České republiky 

https://www.mkcr.cz/pravni-predpisy-a-opatreni-obecne-povahy-1114.html 

  



I. UMĚNÍ, KNIŽNÍ KULTURA A KNIHOVNY 

Dekret presidenta republiky o státním orchestru Česká 

filharmonie 

č. 129/1945 Sb. 

Zákon o neperiodických publikacích č. 37/1995 Sb. 

ve znění zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 142/2012 Sb. a zákona č. 

183/2017 Sb. 

Vyhláška Ministerstva kultury, kterou se provádí 

některá ustanovení zákona č. 37/1995 Sb., o 

neperiodických publikacích 

č. 252/1995 Sb. 

ve znění vyhlášky č. 156/2003 Sb. 

Zákon o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb 

(knihovní zákon) 

č. 257/2001 Sb. 

ve znění zákona č. 1/2005 Sb., zákona č. 216/2006 Sb., zákona č. 

341/2006 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 

142/2012 Sb. a zákona č. 183/2017 Sb. 

Vyhláška k provedení zákona č. 257/2001 Sb., o 

knihovnách a podmínkách poskytování veřejných 

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) 

č. 88/2002 Sb. 

Nařízení vlády, kterým se stanoví pravidla poskytování 

dotací na podporu knihoven  

č. 288/2002 Sb. 

ve znění nařízení vlády č. 235/2005 Sb. a nařízení vlády č. 113/2013 Sb. 

 

  



II. OCHRANA MOVITÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ, MUZEA A GALERIE 

Zákon o Národní galerii v Praze č. 148/1949 Sb. 
Zákon o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty č. 71/1994 Sb. 

ve znění zákona č. 122/2000 Sb., zákona č. 80/2004 Sb., zákona č. 

281/2009 Sb., zákona č. 142/2012 Sb., zákona č. 243/2016 Sb. a zákona 

č. 183/2017 Sb. 

Zákon o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně 
některých dalších zákonů 

č. 122/2000 Sb. 

ve znění zákona č. 186/2004 Sb., zákona č.  483/2004 Sb., zákona č. 

203/2006 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 

142/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 243/2016 Sb. a zákona 

č. 183/2017 Sb. 

Vyhláška, kterou se provádí zákon č. 122/2000 Sb., o 
ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých 
dalších zákonů 

č. 275/2000 Sb. 

ve znění vyhlášky č. 96/2013 Sb. 

Zákon o navracení nezákonně vyvezených kulturních 
statků 

č. 101/2001 Sb. 

ve znění zákona č. 180/2003 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 

358/2015 Sb. a zákona č. 183/2017 Sb. 

Zákon o vývozu některých kulturních statků z celního 
území Evropských společenství 

č. 214/2002 Sb. 

ve znění zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 243/2016 Sb. a zákona č. 

183/2017 Sb. 

  



III. HROMADNÉ SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY A AUDIOVIZE 

 Zákon o provozování rozhlasového a televizního 
vysílání a o změně dalších zákonů 

č. 231/2001 Sb. 

ve znění zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona 

č. 341/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona 

č. 82/2005 Sb., zákona č. 127/2005 Sb., zákona č. 348/2005 Sb., zákona 

č. 235/2006 Sb., zákona č. 160/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona 

č. 304/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona 

č. 41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 132/2010 Sb., zákona 

č. 196/2009 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., zákona č. 302/2011 Sb., zákona 

č. 420/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 142/2012 Sb., zákona 

č. 275/2012 Sb., zákona č. 406/2012 Sb., zákona č. 496/2012 Sb., zákona 

č. 181/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 79/2015 Sb., zákona 

č. 139/2016 Sb., zákona č. 180/2016 Sb., zákona č. 14/2017 Sb. a zákona 

č. 183/2017 Sb. 

Vyhláška, kterou se vydává Seznam událostí značného 
společenského významu 

č. 233/2001 Sb. 

Zákon o České televizi č. 483/1991 Sb. 

ve znění zákona č. 36/1993 Sb., zákona č. 253/1994 Sb., zákona č. 

301/1995 Sb., zákona č. 39/2001 Sb., zákona č. 231/2001 Sb., zákona č. 

82/2005 Sb., zákona č. 127/2005 Sb., zákona č. 132/2010 Sb., zákona 

č.153/2010 Sb., zákona č. 302/2011 Sb. a zákona č. 252/2017 Sb. 



Zákon o Českém rozhlasu č. 484/1991 Sb. 

ve znění zákona č. 36/1993 Sb., zákona č. 253/1994 Sb., zákona č. 

301/1995 Sb., zákona č. 135/1997 Sb., zákona č. 192/2002 Sb., zákona č. 

127/2005 Sb., zákona č. 196/2009 Sb. a zákona č.79/2015 Sb. 

Zákon o České tiskové kanceláři č. 517/1992 Sb. 
Zákon o zrušení Československého rozhlasu, 
Československé televize a Československé tiskové 
kanceláře 

č. 597/1992 Sb. 

Zákon o některých opatřeních v oblasti rozhlasového a 
televizního vysílání 

č. 36/1993 Sb. 

Zákon o rozhlasových a televizních poplatcích a o 
změně některých zákonů 

č. 348/2005 Sb. 

ve znění zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 235/2006 Sb., zákona č. 

304/2007 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona 

132/2010 Sb., zákona č. 302/2011 Sb. a zákona č. 318/2015 Sb. 

Vyhláška o způsobilosti k promítání 35 mm filmů č. 121/1954 Ú. l. 
Zákon o právech a povinnostech při vydávání 
periodického tisku a o změně některých dalších zákonů 
(tiskový zákon) 

č. 46/2000 Sb. 

ve znění zákona č. 302/2000 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 

227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 142/2012 Sb., zákona č. 

305/2013 Sb. a zákona č. 183/2017 Sb. 

Zákon o některých podmínkách výroby, šíření a 
archivování audiovizuálních děl, o změně a doplnění 
některých zákonů a některých dalších předpisů 

č. 273/1993 Sb. 

ve znění zákona č. 40/1995 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 

132/2000 Sb., zákona č. 499/2004 Sb., zákona č. 249/2006 Sb., zákona č. 



130/2008 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 142/2012 Sb. a zákona 

č. 496/2012 Sb. 

Zákon o audiovizuálních mediálních službách na 
vyžádání a o změně některých zákonů (zákon o 
audiovizuálních mediálních službách na vyžádání) 

č. 132/2010 Sb. 

ve znění zákona č. 302/2011 Sb., zákona č. 142/2012 Sb.,  zákona č. 

180/2016 Sb. a zákona č. 183/2017 Sb. 

Zákon o audiovizuálních dílech a podpoře 
kinematografie a o změně některých zákonů (zákon o 
audiovizi) 

č. 496/2012 Sb. 

ve znění zákona č. 139/2016 Sb. a zákona č. 183/2017 Sb. 

Vyhláška o některých charakteristikách zvukové složky 
reklam, teleshoppingu a označení sponzora v 
televizním vysílání a o způsobu měření hlasitosti 
zvukové složky reklam, teleshoppingu a označení 
sponzora v televizním vysílání 

č. 122/2013 Sb. 

 

  



IV. OCHRANA PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ 

Zákon o právu autorském, o právech souvisejících s 
právem autorským a o změně některých zákonů 
(autorský zákon) 

č. 121/2000 Sb. 

ve znění zákona č. 81/2005 Sb., zákona č. 61/2006 Sb., zákona č. 

216/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 168/2008 Sb., zákona č. 

41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., zákona č. 

424/2010 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 

18/2012 Sb., zákona č. 496/2012 Sb., zákona č. 156/2013 Sb., zákona č. 

303/2013 Sb. zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 228/2014 Sb., zákona č. 

355/2014 Sb., zákona č. 356/2014 Sb., zákona č.  250/2016 Sb., zákona 

č. 298/2016 Sb., zákona č. 102/2017 Sb. a zákona č. 183/2017 Sb. 

Zákon o hromadné správě autorských práv a práv 
autorskému právu příbuzných a o změně a doplnění 
některých zákonů 

č. 237/1995 Sb. 

ve znění zákona č. 121/2000 Sb. a zákona č. 250/2016 Sb. 

Vyhláška, kterou se zrušují některé vyhlášky 
Ministerstva kultury 

č. 386/2000 Sb. 

Vyhláška, kterou se stanoví typy přístrojů k zhotovování 
rozmnoženin, typy nenahraných nosičů záznamů a 
výše paušálních odměn 

č. 488/2006 Sb. 

ve znění vyhlášky č. 408/2008 Sb. 

 

  



V. FINANCOVÁNÍ KULTURY 

Zákon o Státním fondu kultury České republiky č. 239/1992 Sb. 

ve znění zákona č. 482/2004 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 

424/2010 Sb., zákona č. 465/2011 Sb., zákona č. 239/2012 Sb. a zákona 

č. 188/2016 Sb. 

Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky a způsob 
poskytování dotací ze státního rozpočtu na aktivity 
příslušníků národnostních menšin a na podporu 
integrace příslušníků romské komunity 

č. 98/2002 Sb. 

ve znění nařízení vlády č. 262/2005 Sb. a nařízení vlády č. 38/2007 Sb. 

Nařízení vlády o oceněních v oblasti kultury, 
udělovaných Ministerstvem kultury 

č. 5/2003 Sb. 

ve znění nařízení vlády č. 98/2006 Sb., nařízení vlády č. 126/2009 Sb. a 

nařízení vlády č. 26/2015 Sb. 

Zákon o některých druzích podpory kultury a o změně 
některých souvisejících zákonů 

č. 203/2006 Sb. 

ve znění zákona č. 227/2009 Sb. 

 

  



VI. VĚCI VŠEOBECNÉ A ORGANIZAČNĚ SPRÁVNÍ 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 16. 9. 1985, 
kterým se zrušují některé právní předpisy z odvětví 
kultury 

č.j. 12.893/85 

(reg.) v částce 28/1985 Sb. (publ.) Věstník MŠ a MK ČSR 

- sešit 11 - 12/1985 

Vyhláška o zrušení některých předpisů v odvětví kultury č. 139/1990 Sb. 

  
Zákon, kterým se zrušují některé právní předpisy z 
odvětví kultury 

č. 165/1992 Sb. 

Úmluva o zachování nemateriálního kulturního dědictví 
(UNESCO) 

č. 39/2009 Sb. m. s. 

Úmluva o ochraně a podpoře rozmanitosti kulturních 
projevů (UNESCO) 

 č. 93/2010 Sb. m. s. 

  

  



DALŠÍ SOUVISEJÍCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY A USNESENÍ VLÁDY 

Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Nařízení vlády č. 364/1999 Sb., kterým se upravuje součinnost orgánů státní správy s obcemi při zajišťování povinností obcí podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

Usnesení vlády č. 875/2000 z 6. 9. 2000 o Metodickém pokynu ke sjednocení postupu orgánů veřejné správy při zajištění práva 

fyzických a právnických osob na poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 

pozdějších předpisů 

Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů 

  

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Jaroslava Píšová, Oddělení kultury Odboru sportu, kultury a památkové péče 

Kontakt: j.pisova@olkraj.cz, 585 508 448 


